



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 めぶきフィナンシャルグループ
 コード番号 7167 URL <https://www.mebuki-fg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 笹島 律夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部統括部長 (氏名) 小野 利彦 TEL 029-300-2605
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 特定取引勘定設置の有無 有
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	217,428	△1.3	50,371	△7.4	35,435	△6.4
2019年3月期第3四半期	220,477	12.7	54,442	△4.8	37,868	△2.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 60,160百万円(513.0%) 2019年3月期第3四半期 9,813百万円(△85.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	30.26	30.24
2019年3月期第3四半期	32.25	32.23

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	17,980,962	962,878	5.3
2019年3月期	17,372,575	919,547	5.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 962,630百万円 2019年3月期 919,314百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
2020年3月期	—	5.50	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,000	△16.5	40,000	△13.6	34.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	1,179,055,218株	2019年3月期	1,179,055,218株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	19,745,384株	2019年3月期	5,971,713株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	1,170,763,424株	2019年3月期3Q	1,174,015,013株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する説明.....	2
(2) 連結財政状態に関する説明.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	2
3. 四半期連結財務諸表.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表.....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	6

※ 2019年度第3四半期決算説明資料..... 別添

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年12月31日)における経常収益は、国債等債券売却益(その他業務収益)が増加したものの、有価証券利息配当金(資金運用収益)や株式等売却益(その他経常収益)の減少等により、前年同期比30億48百万円減少し2,174億28百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損(その他業務費用)が減少したものの、貸倒引当金繰入額(その他経常費用)や売現先利息(資金調達費用)の増加等により、前年同期比10億22百万円増加し1,670億57百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比40億71百万円減少し503億71百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比24億33百万円減少し354億35百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末(2019年12月末)の総資産は、有価証券が減少したものの、現金預け金や貸出金の増加等により、前年度末比6,083億円増加し17兆9,809億円となりました。また、純資産は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金の増加等により、前年度末比433億円増加し9,628億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前年度末比2,775億円増加し14兆6,514億円、貸出金は前年度末比1,787億円増加し11兆3,012億円、有価証券は前年度末比1,301億円減少し4兆2,165億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の連結業績予想につきましては、2019年5月13日公表の数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当ありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	1,468,877	2,030,951
コールローン及び買入手形	10,389	3,896
買入金銭債権	15,152	12,281
特定取引資産	13,799	12,882
金銭の信託	23,175	1
有価証券	4,346,628	4,216,507
貸出金	11,122,484	11,301,268
外国為替	6,508	7,028
リース債権及びリース投資資産	62,653	66,328
その他資産	205,611	226,390
有形固定資産	112,518	111,183
無形固定資産	18,388	19,111
退職給付に係る資産	16,550	18,141
繰延税金資産	1,583	1,492
支払承諾見返	21,442	24,558
貸倒引当金	△ 73,179	△ 70,600
投資損失引当金	△ 9	△ 461
資産の部合計	17,372,575	17,980,962
負債の部		
預金	14,373,888	14,651,467
譲渡性預金	282,158	415,419
コールマネー及び売渡手形	191,740	76,394
売現先勘定	120,832	135,249
債券貸借取引受入担保金	202,152	319,242
特定取引負債	1,065	1,139
借入金	1,053,077	1,193,760
外国為替	637	467
社債	5,000	5,000
新株予約権付社債	33,297	—
信託勘定借	566	1,409
その他負債	116,512	135,549
役員賞与引当金	284	—
退職給付に係る負債	7,429	6,090
役員退職慰労引当金	57	35
睡眠預金払戻損失引当金	3,253	2,927
偶発損失引当金	1,955	1,938
ポイント引当金	406	387
利息返還損失引当金	16	9
特別法上の引当金	2	2
繰延税金負債	27,241	37,164
再評価に係る繰延税金負債	8,823	8,804
負ののれん	1,185	1,066
支払承諾	21,442	24,558
負債の部合計	16,453,028	17,018,083

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
資本金	117,495	117,495
資本剰余金	148,545	148,549
利益剰余金	523,792	546,363
自己株式	△ 2,026	△ 5,970
株主資本合計	787,807	806,438
その他有価証券評価差額金	123,042	146,991
繰延ヘッジ損益	△ 267	219
土地再評価差額金	13,497	13,456
退職給付に係る調整累計額	△ 4,765	△ 4,476
その他の包括利益累計額合計	131,507	156,191
新株予約権	233	248
純資産の部合計	919,547	962,878
負債及び純資産の部合計	17,372,575	17,980,962

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
経常収益	220,477	217,428
資金運用収益	131,090	125,543
(うち貸出金利息)	85,613	84,614
(うち有価証券利息配当金)	44,432	39,914
信託報酬	27	43
役務取引等収益	39,262	39,930
特定取引収益	1,842	2,423
その他業務収益	2,595	6,768
その他経常収益	45,659	42,719
経常費用	166,034	167,057
資金調達費用	12,071	12,791
(うち預金利息)	4,394	4,217
役務取引等費用	10,123	10,605
その他業務費用	11,700	4,876
営業経費	89,631	89,443
その他経常費用	42,507	49,341
経常利益	54,442	50,371
特別利益	70	63
固定資産処分益	70	63
特別損失	444	306
固定資産処分損	177	224
減損損失	266	82
税金等調整前四半期純利益	54,069	50,127
法人税、住民税及び事業税	16,350	15,722
法人税等調整額	△149	△1,030
法人税等合計	16,200	14,692
四半期純利益	37,868	35,435
親会社株主に帰属する四半期純利益	37,868	35,435

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	37,868	35,435
その他の包括利益	△28,055	24,725
その他有価証券評価差額金	△28,603	23,949
繰延ヘッジ損益	△218	486
土地再評価差額金	2	0
退職給付に係る調整額	764	289
四半期包括利益	9,813	60,160
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,813	60,160

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

(自己株式の取得)

当社は、2019年11月11日開催の取締役会決議に基づき、自己株式13,937,200株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が3,999百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が5,970百万円となっております。